LEI Nº 3.129

DE 15 DE ABRIL DE 2015
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE A PREFEITURA DE SANTOS DISPONIBILIZAR EM SEU SITE NA INTERNET LISTA DE PESSOAS DESAPARECIDAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 19 de março de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.129
Art. 1º. – Fica o Poder Executivo obrigado a divulgar em seu endereço eletrônico na Internet (site), relação de nomes e as respectivas fotos de pessoas desaparecidas do Município de Santos, desde que solicitado pela família do desaparecido e mediante a comprovação do desaparecimento por meio de Boletim de Ocorrência Policial.
Parágrafo Único – A lista contendo os nomes das pessoas desaparecidas e demais informações, deverão ser alocadas em página da Internet específica e deverá ser atualizada a cada 30 (trinta) dias.

Art. 2º. – A página eletrônica a que se refere o artigo anterior deverá conter atalhos de ligação (links) com outras páginas (sites) existentes na Internet que versem sobre o mesmo assunto.

Art. 3º. - Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de abril de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de abril de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 31350/2015-13

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                            2